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Bemærkninger fra Hoved-MEDudvalget for Psykiatrien 
vedrørende forslag til budget 2024 
 
Hoved-MEDudvalget for Psykiatrien har på møde af 24. 
august 2023, drøftet forslag til budget 2024. 
  
De kommende store besparelser på både sundhedsområdet og på 
administrative funktioner vækker alvorlig bekymring hos HMU, da 
disse besparelser vil kunne få konsekvenser for den psykiatriske 
behandling, der kan tilbydes borgere i Region Midtjylland. Psykiatrien 
er allerede udfordret på kapacitet til at løse kerneopgaven. 
  
I en tid med betydeligt fokus på psykiatrien og behovet for at 
opprioritere området, kan det undre, at Psykiatrien ikke fremgår af 
budgetforslagets oplistning af nødvendige prioriteringer. HMU 
bemærker desuden, at Psykiatrien adskiller sig fra andre 
hospitalsområder, da der ikke er et privat system med sengepladser, 
der kan aflaste, og patienterne kan ikke sendes hjem og vente. 
  
HMU opfordrer derfor til, at Psykiatrien prioriteres i budgettet.  
  
HMU ønsker at Psykiatrien holdes ude af de foreslåede besparelser på 
sundhedsområdet. Dette skyldes, at Psykiatrien allerede står overfor 
besparelser foranlediget af særligt tre forhold: 
 

• Stigende driftsudgifter (underskud i afdelingerne): Dette 
blandt andet til vikardækning på speciallægeområdet samt 
brug af sikkerhedsvagter, som desværre er nødvendigt for at 
øge trygheden hos personale og patienter i situationer, hvor 
særligt voldsomme patienter indlægges på sengeafdelingerne, 
der samtidig er ramt af stor personaleudskiftning. Der 
arbejdes på at løse disse udfordringer internt i psykiatrien og 
skabe balance i driftsøkonomien. I praksis vil dette betyde 
prioritering/besparelse. 

  
• Tilbagerulning af udmøntede midler: Midler udmøntet til 

kapacitetsløft i psykiatrien i forbindelse med regeringens 10 
års plan for psykiatrien, er ikke permanentgjorte. Det betyder 
at disse midler nu skal findes i budgettet, som en besparelse, 
da de er udmøntet til afdelingerne. HMU fremhæver at der på 
særligt børne- og ungeområdet de seneste par år, er set en 
stor stigning i antallet af patienter. En stor del af midlerne var 
tiltænkt til at løse denne udfordring, der lige nu betyder meget 
lange ventetider. 
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Side 1  

 



 
 

 
 

Side 2

• Endelig reduceres budgettet til særlige pladser, når disse 
omlægges. Der er udarbejdet en række scenarier til politisk 
prioritering. 

  
Samlet set står Psykiatrien derfor overfor en besparelse på ca. 50 
millioner kroner, hvilket i sig selv er udfordrende, når udviklingen i 
både antal patienter og kompleksitet i sygdomsbilledet ser ud som 
det gør. 
 
Yderligere besparelser vil få en direkte betydning for løsning af 
kerneopgaven, serviceniveauet og den behandling, som Region 
Midtjylland kan tilbyde borgere med psykiatriske udfordringer.  
 
Besparelser på det administrative område i 2024 og frem vækker 
desuden bekymring, da administrative hænder er ressourcer, som 
understøtter kerneopgaverne og dermed aflaster det kliniske 
personale. Når der skal spares på det administrative niveau, er det 
derfor altafgørende at der ikke sker en opgaveglidning mod det 
kliniske personale. Der skal på alle niveauer i hele organisationen 
være et fokus på og en erkendelse af, at arbejdsgange skal 
effektiviseres. 
 
HMU tilslutter sig RMU medarbejdersidens bemærkninger til den 
politiske behandling af budget 2024. En usikkerhed omkring 
besparelser vil få betydning for fastholdelse og rekruttering af 
medarbejdere i Psykiatrien. Det er afgørende, at psykiatrien som 
arbejdsplads er attraktiv, så medarbejderne ønsker at blive. Det er 
vigtigt at have tilstrækkeligt personale, men om muligt endnu 
vigtigere at have erfarent og kvalificeret personale for at løse 
opgaverne i et system, der allerede i dag er under et betydeligt pres.  
 
HMU er til sidst positive i forhold til, at regionsrådet overfor 
Christiansborg, har udtrykt et ønske om at man politisk sikrer 
økonomisk prioritering af sundhedsområdet.  
 
På vegne af Hoved-MEDudvalget for Psykiatrien 
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